

# Utdrag ur socialtjänstens utredningar

## Utdrag ur utredning 2014-03-03 – 2014-07-03

Utredarna anser att Magdalena brister i sitt föräldraskap kring Emil då hon inte medverkar eller samarbetar i kontakten med Peter kring Emil eller med socialtjänsten. Utredarna kan se att hon därmed inte är benägen till att bidra med att förbättra situationen för Emil.

[...]

Magdalena har under hela utredningstiden valt att inte medverka i utredningen och inte samarbetat med socialtjänsten. Detta har bidragit till att denna utredning i stora drag är baserad på Peters uppgifter. Utredarna har även vägt in uppgifter som framkommer i anmälan från sjukhuset som beskriver att föräldrarna har samarbetsvårigheter kring Emil. Detta har under utredningstiden stärkt bilden Peter ingett, och bilden av hur situationen ser ut idag och att konflikterna med tiden ökar.

[...]

**Bedömning:** Bedömning görs att vårdnadshavare behöver samarbeta kring Emil för att inte utsätta honom för fortsatt fara. Dock ser utredare att förändringspotentialen som väldigt liten. En djupgående konflikt som finns mellan vårdnadshavarna där barnet hamnar emellan på sådant sätt att det riskerar att skadas, kan vara en fråga om brister i omsorgen. Denna form av konflikt och dess inverkan som råder i Emils fall, kan vara en grund för att Emil ska beredas vård med stöd av lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU), om inte en förändring sker mellan föräldrarna eller om den ena vårdnadshavaren inte agerar till skydd för Emil.

**Beslut:** Utredningen avslutas utan åtgärd.

## Utdrag ur anmälan från Skaraborgs Sjukhus (SKAS) 2014-09-03

Peter visar i tidigare utredning på sin läsplatta att Magdalena inte medverkat. Han visar att det noterats från utredarna att Magdalena inte infunnit sig på något av de möten utredarna kallat till. Magdalena själv säger att detta är lögn.

## Utdrag ur utredning 2015-04-22 – 2015-08-20

### Riskbedömning

Socialtjänsten ska göra en riskbedömning i utredningar rörande vårdnad, boende och umgänge beträffande risken för att barnet eller någon annan i familjen utsätts för övergrepp eller att barnet olovligen förs bort eller hålls kvar eller annars far illa.

Överordnat barnets behov av kontakt med båda föräldrarna ställs frågan om barns behov av skydd. Vid en riskbedömning framkommer att det finns grundläggande kunskap om att osämja, konflikter och dålig kommunikation mellan föräldrarna är en stark riskfaktor för ogynnsam och känslomässig utveckling hos barn. Det har förekommit starka konflikter mellan föräldrarna då det gäller dels umgänget och dels Emils vård och omvårdnad. Emil har en sällsynt allvarlig sjukdom som i sig utgör en risk och fara för hans liv om han inte får rätt skötsel och behandling. Båda föräldrarna har en fortlöpande kontakt med läkare och får den information som behövs. Detta minskar risken för att Emil skulle fara illa i sin sjukdom.

[...]

### Vårdnad/Boende

Lagstiftningens intention är att föräldrar ska utöva vårdnaden gemensamt om sitt barn. Barns bästa ska komma i främsta rummet vid avgörande av olika frågor som rör vårdnad och umgänge. Vid bedömningen av vad som är bäst för barnet ska det fästas avseende särskilt vid barnets behov av en nära och god kontakt med båda föräldrarna. Hänsyn ska tas till barnets vilja med beaktande av barnets ålder och mognad.

Vid bedömning av vårdnadsfrågan görs en prövning av om konflikten mellan föräldrarna kan vara av övergående natur, i så fall ska den gemensamma vårdnaden kvarstå. I Peters och Magdalenas fall har konflikten pågått alltsedan de separerade i november 2012 och den kan därför inte bedömas som övergående. Detta föranleder att någon av föräldrarna ska utöva vårdnaden ensam. Emil har ständigt varit föremål för utredningar och processer i domstol. Under våren 2014 gjorde sjukvården en orosanmälan till socialtjänsten då det uppstod bråk mellan föräldrarna på sjukhuset med Emil närvarande. Båda föräldrarna vill vara delaktiga i Emils liv. De har dock stora svårigheter i kommunikationen och samarbetet. Detta blir på sikt förödande för Emils fortsatta uppväxt. Socialtjänstens 11:1-utredning som avslutades i juli -14 anser att föräldrarnas konflikt t o m kan vara grund för att Emil ska beredas vård med stöd av vård av unga (LVU).

Den största stötestenen är Magdalenas starka oro för att Peter inte har förmåga att ta ansvar för Emils omvårdnad. Denna oro har ständigt funnits och beskrivs redan i förra vårdnadsutredningen. Det finns inget som framkommer i varken denna eller tidigare utredningar som tyder på att Peter skulle brista i omvårdnaden om Emil. Tvärtom är Peter mycket angelägen om att finnas med i alla läkarkontakter och för övrigt få all information om Emil. Föräldrarna beskriver varandra på olika sätt. Peter uppfattar att Magdalena är överbeskyddande medan Magdalena anser att Peter brister i omsorgen om Emil. Deras bristande tillit till varandra som föräldrar bidrar också till att deras samarbete försvåras.

Emils läkare [REDACTED] uppgav redan i förra vårdnadsutredningen att det är fullt möjligt för Emil att gå i förskola, men att personalen måste ha kunskap om Emils sjukdom och hans specialkost. Emil har fortfarande inte fått börja i förskola och det måste ses som en stor brist. Ju äldre han blir har han ett ökat behov av sociala kontakter med andra barn. Att föräldrarna skulle placera Emil på två olika förskolor bedöms som helt otänkbart, speciellt med tanke på Emils sjukdom.

Det har gått två år sedan tidigare vårdnadsutredning gjordes. Emils situation som beskrivs i den utredningen är i stort densamma idag. Situationen kommer därför med all sannolikhet att fortsätta vid en ev gemensam vårdnad. Det måste därför till en förändring. Som ett alternativ till att föräldrar utövar vårdnaden gemensamt, kan vara att en förälder har ensam vårdnad och att den andre föräldern medges insyn i barnets liv genom att en fullmakt kan ges, t ex till kontakter med skola och sjukvård.

Båda föräldrarna har i första hand yrkat om ensam vårdnad om Emil. Om någon av föräldrarna ska anförtros ensam vårdnad om Emil, bedömer jag på följande grunder att Peter är mest lämplig:

- Han visar att han har nödvändig kontakt med sjukvården för att klara Emils omvårdnad.
- Han skulle inte motsätta sig Emils umgänge med Magdalena.
- Han tar initiativ till att Emil ska börja på förskolan.

Om däremot Magdalena skulle anförtros ensam vårdnad om Emil måste följande beaktas:

- Det finns risk att hon skulle utestänga Peter för information från sjukvården.
- Det går inte heller att bortse från att det skulle kunna vara fullt möjligt för Magdalena att flytta till Island även om hon förnekar det idag.

Magdalena är den av föräldrarna som har haft huvudansvaret för Emils omvårdnad. Hon är mycket mån om att han ska klara sin sjukdom. Hon har dock visat att hon inte fullt ut släpper in Peter i det ansvaret. Att ha ett barn med särskilda behov kräver två föräldrar som samarbetar. Nu blir det mest ett konkurrensförhållande vem som bäst klarar att sköta läkarkontakterna.

Även om Emil har haft sitt stadigvarande boende i snart tre år hos Magdalena, bedöms det som möjligt att Emil byter sitt boende till Peter. Peter är ingen främmande person och Emil är trygg hos honom. Emil har dock inte övernattat hos Peter. Det är därför av vikt att om Emil ska ha sitt stadigvarande boende hos Peter, måste det ske med en successiv övergång.